
 
 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                        

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Martina Duscio          Tel. 0522 40 76 20                 email: martina.duscio@istruzione.it 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 107; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del 

Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in 

materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al 

regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTO  il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 

159 e, in particolare, l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
supplenze” che introduce modificazioni all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124, e 
all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di 
graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di 
supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO  il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 

l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato nonché in 

materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione 

accademica”, convertito, con modificazioni, dalla legge 06 giugno 2020, n. 41 e, in 

particolare l’articolo 2, comma 4-ter, il quale dispone che: “La valutazione delle istanze per la 

costituzione delle graduatorie di cui al comma 6-bis dell’articolo 4 della legge 3 maggio 

1999, n. 124, è effettuata dagli uffici scolastici territoriali, che possono a tal fine avvalersi 

delle istituzioni scolastiche della provincia di riferimento per attività di supporto alla 

valutazione di istanze afferenti a distinti posti o classi di concorso, ferma restando 

l’approvazione di dette graduatorie da parte dell’ufficio scolastico provinciale territoriale 

competente… omissis”; 



 
 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                        

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Martina Duscio          Tel. 0522 40 76 20                 email: martina.duscio@istruzione.it 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

VISTA   l’Ordinanza Ministeriale 60 del 10 luglio 2020 recante “Procedure di istituzione delle 
graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, comma 6bis e 6 ter, della legge 3 
maggio 1999 n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 
educativo” (GPS); 

VISTO  l’art. 8 comma 7, 8, 9 dell’O.M. 60/2020 che dispongono che “L’istituzione scolastica ove 

l’aspirante stipula il primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie 

effettua, tempestivamente, i controlli delle dichiarazioni presentate e che, all’esito dei 

controlli di cui al comma 7, il dirigente scolastico che li ha effettuati comunica l’esito della 

verifica all’Ufficio competente, il quale convalida a sistema i dati contenuti nella domanda e ne 

dà comunicazione all’interessato. In caso di esito negativo della verifica, il dirigente 

scolastico che ha effettuato i controlli comunica all’Ufficio competente la circostanza, ai fini 

delle esclusioni di cui all’articolo 7, commi 8 e 9, ovvero ai fini della rideterminazione dei 

punteggi e delle posizioni assegnati all’aspirante; comunicazione delle determinazioni 

assunte è fatta anche all’interessato. Restano in capo al dirigente scolastico che ha 

effettuato i controlli la valutazione e le conseguenti determinazioni ai fini dell’eventuale 

responsabilità penale di cui all’articolo 76 del citato DPR 445/2000; 

CONSIDERATO  che il successivo comma 4 del su citato art. 6 e l’articolo 2, comma 11, del Decreto 

Dipartimentale n. 858/2020 dispongono che “L’Amministrazione può disporre, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati 

requisiti di ammissione, in qualsiasi momento durante la vigenza delle graduatorie.” 

VISTO  il decreto di questo Ufficio prot. n. 6924 del 01 settembre 2020, con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della provincia di 

Reggio Emilia - posto comune e sostegno - del personale docente della scuola primaria, 

della scuola dell’infanzia, della scuola secondaria di I e II grado e personale educativo valevoli 

per il biennio 2020/2021 e 2021/2022; 

VISTO il provvedimento di quest’Ufficio prot. n. 7339 del 09 settembre 2020, con il quale si è 

proceduto alla rettifica delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) per la 

provincia di Reggio Emilia, limitatamente al personale della scuola infanzia e primaria e 

del personale educativo; 

VISTI i provvedimenti di quest’Ufficio prot. n. 7426 del 10 settembre 2020 e prot. n. 7475 del 

11 settembre 2020, con i quali si è proceduto alla rettifica delle graduatorie provinciali 

per le supplenze (GPS) per la provincia di Reggio Emilia, limitatamente al personale 

della scuola secondaria di I e II grado; 

VISTI i decreti di quest’Ufficio n. 918 del 22 dicembre 2020, n. 18 del 18.01.2021 e n. 81 del 

02.02.2021, con i quali si è proceduto alla rettifica delle graduatorie provinciali per le 

supplenze (GPS) per la provincia di Reggio Emilia; 

CONSIDERATE le segnalazioni di rettifica delle G.P.S. per la provincia di Reggio Emilia inviate da docenti 
interessati a quest’Ufficio;  

CONSIDERATE  le verifiche effettuate dai Dirigenti scolastici e fatte pervenire a questo Ufficio con 
appositi provvedimenti; 

VISTI i provvedimenti adottati da quest’Ufficio in autotutela e su segnalazione dei Dirigenti 
Scolastici; 



 
 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                        

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Martina Duscio          Tel. 0522 40 76 20                 email: martina.duscio@istruzione.it 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

 

 

 

                                                                                 DECRETA 
 
Ai sensi dell’art. 8 comma 8 dell’O.M. 60/2020 la rettifica delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) del 

personale docente, valevoli per gli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, pubblicate con il dispositivo prot. n. 

6924 del 01.09.2020, come di seguito indicato: 

 

NOME COGNOME LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

CLASSE DI 

CONCORSO 

PUNTEGGIO 

GPS 

PUNTEGGIO 

RETTIFICATO 

Albertina Alfieri Guastalla (RE) 22.08.1962 AB25 II 

fascia 

88 82 

Laura Bedogni Reggio Emilia 06.02.1996 AAAA I fascia 14 13 

Laura Bedogni Reggio Emilia 06.02.1996 EEEE I fascia 15 13 

Lorenzo  Bedussi Brescia 17.04.1990 A012 II fascia 29 27,5 

Lorenzo  Bedussi Brescia 17.04.1990 A022 II fascia 29 27,5 

Silvio Bertoni Reggio Emilia 16.10.1988 A020 II fascia 46 53 

Silvio Bertoni Reggio Emilia 16.10.1988 A027 II fascia 46 53 

Maria  Bonfitto San Marco in Lamis (FG) 

11.03.1993 

AAAA I fascia 81,5 93,5 

Maria  Bonfitto San Marco in Lamis (FG) 

11.03.1993 

EEEE I fascia 87,5 99,5 

Giovanni  Brembilla Bergamo 16.05.1967 A012 I fascia 49 46 

Mariagrazia Capasso Napoli 29.04.1981 AAAA I fascia 50 183 

Marco Catellani Latina 28.09.1963 A028 II fascia 56 89 

Marco Catellani Latina 28.09.1963 A050 II fascia 56 84 

Marco Catellani Latina 28.09.1963 A052 II fascia  65,5 77,5 

Corradina Civello Modica (RG) 27.04.1983 AAAA I fascia 59 58 

Corradina Civello Modica (RG) 27.04.1983 EEEE I fascia 104 106 

Benedetta  Comez Todi (PG) 27.09.1975 A028 II fascia 77 78 

Benedetta  Comez Todi (PG) 27.09.1975 A031 II fascia 56 57 

Benedetta  Comez Todi (PG) 27.09.1975 A032 II fascia 56 57 

Benedetta  Comez Todi (PG) 27.09.1975 A034 II fascia 61 62 

Benedetta  Comez Todi (PG) 27.09.1975 A050 II fascia 57  58 

Camilla Crovi Montecchio Emilia (RE) 

16.01.1991 

A012 II fascia 61 67 

Camilla Crovi Montecchio Emilia (RE) 

16.01.1991 

A013 II fascia 55 61 

Camilla Crovi Montecchio Emilia (RE) 

16.01.1991 

A022 II fascia 55 61 

Antonietta  Di Formia (LT) 04.11.1973 ADEE I fascia 76 148 



 
 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                        

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Martina Duscio          Tel. 0522 40 76 20                 email: martina.duscio@istruzione.it 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

Benedetto 

Antonietta  Di 

Benedetto 

Formia (LT) 04.11.1973 EEEE I fascia 114 123 

Laura Falavigna Guastalla (RE) 01.05.1993 AAAA I fascia 101 102 

Concetta Ferrara Pomigliano D’Arco (NA) 

24.12.1973 

AAAA I fascia 39 40 

Concetta Ferrara Pomigliano D’Arco (NA) 

24.12.1973 

EEEE I fascia 69 71 

Giulio Carlo Gattone Salerno 28.06.1968 A047 II fascia 69,5 81,5 

Raffaella  Grieco Manfredonia (FG)  A046 I fascia 184 181 

Matteo Landi Reggio Emilia 20.01.1981 A026 II fascia 125  128,5 

Matteo Landi Reggio Emilia 20.01.1981 A027 II fascia 125 128,5 

Matteo Landi Reggio Emilia 20.01.1981 A028 II fascia 114,5 125,5 

Matteo Landi Reggio Emilia 20.01.1981 A041 II fascia 117,5 125,5 

Matteo Landi Reggio Emilia 20.01.1981 A047 II fascia 115 125,5 

Matteo Landi Reggio Emilia 20.01.1981 A020 II fascia 121 127,5 

Paola Leoni Correggio (RE) 

16.10.1976 

A018 II fascia 146,5 131,5 

Paola Leoni Correggio (RE) 

16.10.1976 

A019 II fascia 146,5 131,5 

Paola Leoni Correggio (RE) 

16.10.1976 

ADSS II 

fascia 

131 116 

Rosina Megna Comune Estero 

10.02.1969 

AAAA I fascia 29 26 

Rosina Megna Comune Estero 

10.02.1969 

EEEE I fascia 26 17 

Maria Mistrorigo Scandiano (RE) 

25.03.1983 

A048 II fascia 69 81 

Yuri Portioli Guastalla (RE) 13.02.1977 A041 II fascia 74 75 

Yuri Portioli Guastalla (RE) 13.02.1977 A020 II fascia 74 75 

Yuri Portioli Guastalla (RE) 13.02.1977 A027 II fascia 98 99 

Yuri Portioli Guastalla (RE) 13.02.1977 A026 II fascia 91 93 

Oriana Riccò Reggio Emilia 23.11.1974 A030 II fascia 121,5 123,5 

Oriana Riccò Reggio Emilia 23.11.1974 ADMM II 

fascia 

85 86 

Margherita Santi Reggio Emilia 31.03.1988 AAAA I fascia 117 105 

Margherita Santi Reggio Emilia 31.03.1988 EEEE I fascia 141 105 

Margherita Santi Reggio Emilia 31.03.1988 A011 II fascia 72 78 

Mariangela Terracciano Pozzuoli (NA) 23.03.1981 AAAA I fascia 47 48 

Daniela Vignali Reggio Emilia 17.03.1971 A028 II fascia 58 64 

Daniela Vignali Reggio Emilia 17.03.1971 A020 II fascia 58 64 

Daniela Vignali Reggio Emilia 17.03.1971 A047 II fascia 58 64 

Massimiliano Visone Napoli 31.07.1970 A050 II fascia 49 42,5 



 
 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                        

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Martina Duscio          Tel. 0522 40 76 20                 email: martina.duscio@istruzione.it 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

Massimiliano Visone Napoli 31.07.1970 A028 II fascia 51 49,5 

Massimiliano Visone Napoli 31.07.1970 A031 II fascia 41,5 42,5 

Massimiliano Visone Napoli 31.07.1970 A032 II fascia 41,5 42,5 

Massimiliano Visone Napoli 31.07.1970 A034 II fascia 51,5 47,5 

Salvatore  Volpe Caltanissetta 17.01.1967 EEEE I fascia 13,5 11,5 

Marco Pinna Oristano 02.09.1978 A031 II fascia 71,5 50,5 

Marco Pinna Oristano 02.09.1978 A034 II fascia 73,5 51,5 

Marco Pinna Oristano 02.09.1978 A050 II fascia 95,5 50,5 

Marco Pinna Oristano 02.09.1978 A051 II fascia 87,5 64,5 

Marco Pinna Oristano 02.09.1978 A052 II fascia 71,5 50,5 

Marco Pinna Oristano 02.09.1978 A060 II fascia 101,5 55,5 

Marco Pinna Oristano 02.09.1978 B011 II fascia 51 57,5 

 

I candidati sotto indicati vengono esclusi dalle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) per la provincia di 

Reggio Emilia per mancanza dei requisiti richiesti secondo quanto disposto dagli artt. 3, 6 e 7 dell’O.M. 60/2020: 

 

NOME COGNOME LUOGO E DATA DI NASCITA CLASSE DI 

CONCORSO 

ESITO 

Manuela Conversano Campi Salentina (LE) 

23.04.1986 

PPPP I fascia ESCLUSA 

Maria Girolama D’Iorio Teano (CE) 21.09.1985 PPPP I fascia ESCLUSA 

Carmelina Della Valle Avellino 01.05.1990 PPPP I fascia ESCLUSA 

Carmen  Falsone Agrigento 29.09.1985 PPPP I fascia  ESCLUSA 

Rosa Maria Palatella Foggia 23.03.1975 B016 II fascia ESCLUSA 

Claudio Sandonà Reggio Emilia 21.10.1982 A026 II fascia ESCLUSO 

Nadia Simonazzi Scandiano (RE) 10.03.1979 PPPP I fascia ESCLUSA 

Francesca  Toni Castelnovo né Monti (RE) 

13.01.1964 

A019 II fascia ESCLUSA 

Villani Nico Reggio Emilia 31.07.1987 A001 II fascia ESCLUSO 

Villani Nico Reggio Emilia 31.07.1987 A026 II fascia ESCLUSO 

Villani Nico Reggio Emilia 31.07.1987 A017 II fascia ESCLUSO 

Villani Nico Reggio Emilia 31.07.1987 A037 II fascia ESCLUSO 

Villani Nico Reggio Emilia 31.07.1987 A020 II fascia ESCLUSO 

 

A seguito di fondata segnalazione degli interessati, i candidati sotto indicati vengono inclusi nelle graduatorie 

provinciali per le supplenze (GPS) per la provincia di Reggio Emilia: 

 

 



 
 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                        

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Martina Duscio          Tel. 0522 40 76 20                 email: martina.duscio@istruzione.it 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

NOME COGNOME LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

CLASSE DI 

CONCORSO 

ESITO PUNTEGGIO 

Marco Catellani Latina 28.09.1963 A031 INCLUSO 84 

Luca Schiavone Comune Estero 22.03.1978 A053 II fascia INCLUSO 54 

Luca Schiavone Comune Estero 22.03.1978 A064 II fascia INCLUSO 54 

 

Si precisa, che per i docenti la cui posizione nelle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) è stata rettificata 

dal presente decreto e che attualmente non prestano servizio presso le Istituzioni Scolastiche della provincia di 

Reggio Emilia, rimane fatta salva l’attività di controllo che sarà svolta, ai sensi dell’art 8, comma 7, dell’O.M. 

60/2020, da parte dell’Istituzione Scolastica che stipulerà con gli stessi il primo contratto di lavoro. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali e amministrativi prescritti dalla 

normativa vigente. 

 

                                                                                                      IL DIRIGENTE 

                                                               Paolo Bernardi 
                                                                                Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                                           dell’Amministrazione Digitale 
                                                                                                                                              e norme ad esso connesse 


		2021-02-18T13:12:56+0000
	BERNARDI PAOLO


		2021-02-18T15:12:12+0100
	Bologna
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRER.Registro Decreti.R.0000133.18-02-2021




